
 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 1 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

Līgumā lietoti termini un skaidrojumi: 
Aizliegtās darbības – Bankas izstrādāti noteikumi, kas 
vērsti uz noteiktu aizliegtu darbību novēršanu, kas nav 
pieļaujamas Klienta, Klienta Grupas dalībnieka vai to 
pārstāvju, atbildīgo darbinieku un PLG rīcībā, pieejami 
Bankas interneta mājas lapā: 
https://www.citadele.lv/storage/app/media/files/terms/Te
rms_against_prohibited_conduct_lv.pdf. 
Banka – akciju sabiedrība “Citadele banka”, vienotais 
reģistrācijas Nr. 40103303559, juridiskā adrese – 
Republikas laukums 2A, Rīga, LV-1010, Latvija. 
Bankas Grupa – Banka, visas Bankas ārvalstu filiāles, 
Bankas meitas sabiedrības, t.sk. Faktors, un Bankas meitu 
meitas sabiedrības. 
Bāzes likme – Līgumā minētā perioda EURIBOR likme, kas 
ir Faktoringa procentu daļa. EURIBOR ir starpbanku vidējā 
EUR aizdošanas likme laika posmam, kas atbilst Līgumā 
noteiktajam Bāzes likmes periodam. EURIBOR likmes 
noteikšanu pārvalda EMMI (Eiropas Naudas Tirgus 
Institūts) vai cita starptautiski atzīta organizācija. EURIBOR 
likme pirmajam Bāzes likmes periodam tiek noteikta 
Līguma spēkā stāšanās dienā un ir spēkā līdz nākamā 
Bāzes likmes perioda pirmajai dienai to neieskaitot. 
Turpmāk uz nākamajiem Bāzes likmes periodiem Faktors 
vienpersoniski, bez papildus paziņojuma nosūtīšanas 
Klientam, nosaka Bāzes likmi katra Bāzes likmes perioda 
pirmajā dienā.  
Ja EURIBOR apmērs tā noteikšanas brīdī ir negatīvs 
skaitlis, tad uzskatāms, ka Bāzes likme attiecīgajā Bāzes 
likmes periodā ir „0” (nulle). Ja Bāzes likmes noteikšanas 
diena ir oficiālā brīvdiena valstīs, kas nosaka attiecīgo 
naudas indeksu, tad Bāzes likme tiek noteikta pēdējā darba 
dienā pirms brīvdienām. Ja EURIBOR likme Bāzes likmes 
izmaiņu dienā nav publicēta elektroniskās informācijas 
sistēmā, tad piemērojama ir pēdējā pieejamā EURIBOR 
likme, kas publicēta pirms Bāzes likmes izmaiņu dienas.  
Gadījumā, ja tiek mainīti EURIBOR aprēķina principi un/vai 
metodoloģija vai tā vairs netiek uzturēta (publicēta), 
Faktoram ir tiesības vienpusēji noteikt jaunu, finanšu 
nozarē starptautiski atzītu, Bāzes likmi, kas pēc 
noteikšanas principiem visvairāk atbilst iepriekšējai Bāzes 
likmei. Ja Faktors vienpusēji noteicis jaunu Bāzes likmi, tas 
rakstiskā veidā paziņo Klientam par jauno Bāzes likmi.  
Cenrādis – cenrādis uzņēmumiem attiecībā uz faktoringa 
pakalpojumu. Cenrādis ir pieejams mājaslapā: 
www.citadele.lv.  
Darījuma līgums – starp Klientu un Pircēju noslēgts 
darījums, saskaņā ar kuru Klients Pircējam pārdod Preces. 
Faktors - SIA "Citadele Factoring", vienotais reģistrācijas 
numurs 50003760921, PVN Reģ.Nr.: LV50003760921, 
juridiskā adrese: Rīga, Republikas laukums 2A, LV-1010. 
Faktoringa avansa likme – likme, kas ir noteikta 
Speciālajos noteikumos un tiek izmantota aprēķinot 
Faktoringa avansu. 
Faktoringa avanss – summa, kura tiek aprēķināta no 
akceptētā Rēķina summas, izmantojot Faktoringa avansa 
likmi, un kuru Faktors izmaksā Klientam Līgumā noteiktā 
kārtībā. 
Faktoringa limits – maksimāla summa, kuras apmērā 
Faktors izsniedz Klientam Faktoringa avansu. 
Faktoringa limita termiņš – pēdējā diena, kad Faktors 
pieņem dokumentus Rēķina akceptēšanai un Faktoringa 

avansa izmaksai. 
Faktoringa portāls – Faktora tiešsaistes sistēma, kas 
atrodas: www.citadele.lv/factoringportal, un kuru Puses 
izmanto, lai apmainītos ar informāciju, kas saistīta ar 
Līgumu (par limitiem, darījumiem u.c.).  
Faktoringa procenti – atlīdzība par Faktoringa avansa 
lietošanu, kuru Klients maksā Faktoram. 
Faktoringa rezerve – starpība starp Rēķina summu un 
izmaksāto Faktoringa avansu, kuru Faktors izmaksā 
Klientam tikai pēc kopējās Rēķina summas saņemšanas no 
Pircēja, ja vien Līgumā nav noteikts citādi. 
Klients – persona, kas veic komercdarbību un kas ir 
definēta kā Klients Speciālajos noteikumos. 
Klienta Grupa – Klients, viņa PLG un visas juridiskās 
personas, attiecībā uz kurām vismaz vienam Klienta PLG 
atsevišķi vai kopā ar citām personām tiešā vai netiešā 
veidā ir iespēja realizēt izšķirošu ietekmi Valstī 
piemērojamo tiesību izpratnē. Tas ir - iespēja tieši vai 
netieši: 
a) kontrolēt (regulāri vai neregulāri) lēmumu pieņemšanu 
juridiskās personas pārvaldes institūcijās, realizējot 
līdzdalību vai bez tās, 
b) iecelt tādu juridiskās personas pārraudzības institūcijas 
vai izpildinstitūcijas locekļu skaitu, kas izšķirošās ietekmes 
realizētājam nodrošina balsu vairākumu attiecīgajā 
institūcijā. 
Klienta pašrisks – Klienta saistības pret Faktoru par 
Naudas prasījumu, kuru ir finansējis Faktors, bet nav 
samaksājis Pircējs. Tas tiek aprēķināts no neapmaksātās 
Rēķina summas, piemērojot Speciālajos noteikumos 
norādīto procentuālo daļu. Ja viena vai vairāku 
nesamaksāto Rēķinu kopējā neapmaksātā summa ir 
mazāka par EUR 1000 (viens tūkstotis eiro), Klienta 
pašrisks ir vienāds ar visu Pircēja parāda summu. 
Komisijas maksas – visas maksas, t.sk. Faktoringa 
procenti, kas Klientam jāmaksā Faktoram saskaņā ar 
Cenrādi un Līgumu. 
Komisijas maksa par Rēķina apstrādi – Līguma 
Speciālajos noteikumos norādīta atlīdzība (komisijas 
maksa), kas tiek aprēķināta par katru Rēķinu, kuru Faktors 
administrē.  
Līgums – Faktora un Klienta rakstiska vienošanās par 
faktoringa pakalpojuma izmantošanu, kas sastāv no 
Speciāliem noteikumiem, Vispārīgiem noteikumiem un 
Pircēju saraksta, kas ir tā neatņemamas sastāvdaļas, un 
visiem to turpmākajiem grozījumiem un pielikumiem. 
Līgumsods - maksājums, ko Klients apņemas veikt par 
maksājuma kavējumu un/vai saistību nepienācīgu izpildi 
Līgumā noteiktā termiņā un apmērā, kas tiek aprēķināts 
saskaņā ar Līguma noteikumiem.  
Maksimālais atliktais maksājuma termiņš – Speciālajos 
noteikumos norādītais maksimālais pieļaujamais Rēķina 
apmaksas termiņš.   
Naudas prasījums – prasījuma tiesības par Rēķina 
samaksu, kā arī blakus prasījumi, ja tādi pienākas saskaņā 
ar Darījuma līguma noteikumiem un piemērojamiem 
normatīviem aktiem, kurus Klients nodod Faktoram. 
Naudas prasījuma nodošana ir spēkā neatkarīgi no tā, vai 
Faktoringa avanss ir samaksāts saskaņā ar Rēķinu vai nav. 
Pievienotā likme – Faktoringa procentu daļa, kura ir 
izteikta gada procentos un norādīta Speciālajos 
noteikumos.  

https://www.citadele.lv/storage/app/media/files/terms/Terms_against_prohibited_conduct_lv.pdf
https://www.citadele.lv/storage/app/media/files/terms/Terms_against_prohibited_conduct_lv.pdf


 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 2 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

Pircējs – persona, kura no Klienta iegādājas Preces 
saskaņā ar Darījuma līgumu un kurai Pircēju sarakstā 
Faktors ir noteicis Pircēja limitu. Līguma tekstā ar “Pircējs” 
vienskaitlī tiek saprasti visi Pircēji kopā, kā arī katrs 
atsevišķi, ja vien Līguma tekstā nav noteikts citādāk. 
Pircēja limits – Faktora noteiktā maksimālā Naudas 
prasījumu summa (Rēķinu summu kopsumma) pret 
konkrēto Pircēju, apmaiņā pret kuru Faktors plāno izsniegt 
finansējumu. 
Pircēju saraksts - Līguma pielikums, kurā tiek norādīti katra 
Pircēja identifikācijas dati, katra Pircēja limits, atliktā 
maksājuma termiņš un cita informācija vai noteikumi, 
kurus Puses uzskata par nepieciešamiem.  
PLG – patiesais labuma guvējs, fiziskā persona, kurai 
tiešas vai netiešas līdzdalības veidā pieder vairāk nekā 25 
procenti no Klienta kapitāla daļām vai balsstiesīgajām 
akcijām, kura to tiešā vai netiešā veidā kontrolē vai kuras 
vārdā, labā, interesēs tiek nodibinātas darījuma attiecības 
ar Banku. Ja Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 
likumā tiek noteikti citi kritēriji patiesā labuma guvēja 
noteikšanai, tad PLG noteikšanai tiek piemērotas šī likuma 
prasības. 
Preces – Klienta pārdotas preces un/vai sniegtie 
pakalpojumi Pircējam saskaņā ar Darījuma līgumu. 
Puses – Faktors un Klients. 
Regress – Klienta pienākums Pircēja vietā izpildīt Naudas 
prasījumu pret Faktoru. 
Rēķins – rēķins, kuru Klients izraksta Pircējam par Preces 
pārdošanu saskaņā ar Darījuma līgumu. Līguma tekstā ar 
“Rēķins” vienskaitlī tiek saprasti visi Rēķini kopā, kā arī 
katrs atsevišķi, ja vien Līguma tekstā nav noteikts citādāk.  
Rēķinu saraksts – Faktora prasībām atbilstoši sagatavots 
dokuments vai izmantojot Faktoringa portālu Klienta 
iesniegta informācija par Rēķiniem.  
Rēķina apmaksas datums – Rēķinā norādītais maksājuma 
termiņš, kas nevar pārsniegt Maksimālo atliktā maksājuma 
termiņu un Pircējam individuāli noteikto atliktā maksājuma 
termiņu. 
Sankciju tiesību akts - Starptautisko un Latvijas Republikas 
nacionālo sankciju likums un/vai ar to saistītie 
starptautiskie un nacionālie normatīvie dokumenti un/vai 
dokumenti, kurus izdevusi kompetenta institūcija. 
Sankcijas – jebkādi finanšu, civiltiesiskie vai citi 
ierobežojoši pasākumi un/vai embargo (tostarp “sektorālās 
sankcijas”), kurus pilnībā vai daļēji, tieši vai netieši pret 
noteiktām personām, precēm vai pakalpojumiem, valstīm 
vai teritorijām, vai citām organizācijām īsteno:  
(a) Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padome;  
(b) Eiropas Savienība;  
(c) Latvija, Lietuva vai Igaunija;  
(d) Amerikas Savienotās Valstis (tostarp ASV Valsts kases 
Ārvalstu aktīvu kontroles birojs (OFAC));  
(e) jebkura cita valsts attiecībā uz personām, saimniecisko 
darbību, darījumiem, vienošanām vai jebkādām citām 
darbībām, kam ir saistība ar attiecīgo valsti un/vai  
(f) jebkādas iepriekšminēto valstu un organizāciju iestādes 
un institūcijas. 
Saistību neizpildes gadījums - jebkurš notikums vai 
apstāklis, kas noteikts Vispārīgo noteikumu 13.1. punktā un 
Speciālajos noteikumos (ja tādi tur ir noteikti). 
Speciālie noteikumi – Pušu parakstītie Līguma speciālie 

noteikumi, kas ir Līguma neatņemama sastāvdaļa, un kur 
atrunāti  Līguma pamatnoteikumi. 
Valsts – Latvijas Republika. 
Vispārīgie noteikumi – šie vispārīgie noteikumi, kas ir 
Līguma neatņemama sastāvdaļa. Līguma Vispārīgo 
noteikumu aktuālā redakcija pieejama interneta mājas lapā 
www.citadele.lv. 
 
1. Līguma priekšmets 
1.1. Klients nodod Faktoram Naudas prasījumus un veic 
visu Komisijas maksu samaksu Faktoram. Faktors 
apmaiņā pret Naudas prasījumiem izmaksā Klientam 
Faktoringa avansu un Līgumā noteiktos gadījumos 
Faktoringa rezervi.   
1.2. Naudas prasījums tiek uzskatīts par nodotu 
Faktoram ar brīdi, kad Klients Pircējam izraksta attiecīgo 
Rēķinu. 
 
2. Pircēju saraksts  
2.1. Vienlaicīgi ar Speciālo noteikumu parakstīšanu 
Puses paraksta Pircēju sarakstu, kurā tiek norādīti visi uz 
Līguma noslēgšanas brīdi esošie Pircēji, Pircēja limiti un 
cita informācija.  
2.2. Ja Klients ierosina izmaiņas Pircēju sarakstā, 
Faktors izvērtē Pircēja limitu un informē Klientu par 
lēmumu iekļaut vai neiekļaut attiecīgo Pircēju Pircēju 
sarakstā.  
2.3. Faktors ir tiesīgs vienpusēji veikt izmaiņas Pircēju 
sarakstā, t.sk., bet ne tikai, samazinot Pircēja limitu vai 
pilnībā izslēdzot Pircēju no Pircēju saraksta.  
2.4. Faktora lēmums veikt izmaiņas Pircēju sarakstā 
stājas spēkā ar datumu, kad tas ir pieņemts (ja vien 
noteiktā lēmumā nav paredzēts citādi). Faktors par 
izmaiņām Pircēju sarakstā informē Klientu, nosūtot 
paziņojumu Vispārīgo noteikumu 15.punktā noteiktajā 
kārtībā. 
2.5. Klients, sniedzot Faktoram informāciju par Pircēju, ir 
pilnībā atbildīgs par tiesībām sniegt šādu informāciju, kā arī 
par to, ka nepastāv kādi ierobežojumi vai aizliegumi, un, ja 
informācijas sniegšanai ir nepieciešama Pircēja piekrišana, 
Klients to ir saņēmis. 
 
3. Rēķins 
3.1. Rēķinam jābūt izrakstītam Pircējam ne vēlāk kā 30 
(trīsdesmit) dienas pēc preces piegādes vai pakalpojuma 
sniegšanas. 
3.2. Rēķinam ir jābūt noformētam atbilstoši 
piemērojamo tiesību aktu prasībām, Darījuma līgumam un 
Līgumam, un tajā jābūt norādītai visai šādai informācijai: 
- Rēķina numurs un Rēķina izrakstīšanas datums; 
- Klienta pārstāvja vārds, uzvārds, Klienta nosaukums, 
(vienotais) reģistrācijas numurs un juridiskā adrese; 
- Pircēja nosaukums, (vienotais) reģistrācijas numurs 
un juridiskā adrese; 
- Atsauce uz Darījuma līgumu, pro forma rēķinu (pro 
forma Invoice) un/vai Preces pasūtījumu, kas ir par pamatu 
Rēķina izrakstīšanai; 
- Preces (preces vai pakalpojuma) nosaukums, 
daudzums un mērvienība; 
- Preces (preces vai pakalpojuma) cena bez PVN; 
- PVN likme un summa; 
- Rēķina summa Faktoringa limita valūtā; 

http://www.citadele.lv/


 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 3 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

- Rēķina apmaksas datums;  
- Vispārīgo noteikumu 3.3.punktā noteiktā atzīme. 
Atzīme par Naudas prasījuma nodošanu Faktoram ir 
jāiekļauj visos Rēķinos neatkarīgi no tā, vai Rēķins tiek 
iesniegts Faktoram finansēšanai vai nē. Atzīmes 
neesamība Rēķinā neatceļ Naudas prasījumu nodošanu 
Faktoram. 
3.3. Atzīmei par Naudas prasījuma nodošanu Faktoram 
ir jābūt izteiktai šādā redakcijā: 
3.3.1. Ja Rēķins tiek izrakstīts latviešu valodā:  
“Maksājuma prasījuma tiesības par šo rēķinu ir nodotas 
SIA “Citadele Factoring”, vienotais reģ. nr. 50003760921, uz 
kuras kontu Nr. LV41PARX0008230150010, SWIFT kods: 
PARXLV22, AS “Citadele banka”, jāpārskaita visa summa 
rēķinā norādītajā valūtā un termiņā, maksājot norādot 
rēķina numuru. Maksāšana par šo rēķinu citām personām 
nav uzskatāma par pamatu prasījumu dzēšanai. Pretenziju 
pret piegādātāju gadījumā to kopija nekavējoties jānosūta 
SIA “Citadele Factoring” uz e-pastu faktorings@citadele.lv”. 
3.3.2. Ja Rēķins tiek izrakstīt angļu valodā: 
“The monetary claim arising from this invoice has been 
assigned and is owned by SIA “Citadele Factoring” (uniform 
registration No 50003760921). This invoice shall be paid to 
the account No LV41PARX0008230150010, SWIFT Code: 
PARXLV22 at AS “Citadele banka” according to the 
payment terms specified in the invoice. Please indicate the 
number of the invoice in your payment details. In the event 
of any disputes or claims in relation to this invoice, please 
notify SIA “Citadele Factoring” (email 
faktorings@citadele.lv) immediately. Payments to any 
other party will not constitute a valid discharge of the debt.” 
3.3.3. Ja Rēķins paredzēts Pircējam, kas reģistrēts Vācijas 
Federatīvā Republikā vai Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 
Apvienotā Karalistē Vispārīgo noteikumu 3.3.2.punktā 
minētā atzīme jāpapildina ar šādu tekstu: 
“The goods shall remain property of the seller until the 
buyer has paid all sums due to the seller, whether under 
this agreement or under any prior or subsequent 
agreement.” 
3.4. Klients ir pilnībā un bez ierunām atbildīgs par to, lai 
Rēķini tiktu izrakstīti atbilstoši visām Līguma prasībām, arī 
gadījumos, kad Faktors ir izmaksājis Faktoringa avansu 
saskaņā ar Rēķinu, kas neatbilst visām Vispārīgo 
noteikumu 3.punktā noteiktajām prasībām.  
 
4. Rēķinu akceptēšana 
4.1. Faktors uzsāk Rēķinu akceptēšanu tikai pēc tam, 
kad: 
4.1.1. Klients ir iesniedzis Faktoram visus attiecīgos 
Speciālajos noteikumos norādītos dokumentus, kas 
noformēti atbilstoši Faktora prasībām un 
4.1.2. Faktors ir saņēmis pilnā apmērā Komisijas maksu 
par Līguma noformēšanu.  
4.2. Klients dokumentus finansēšanai var iesniegt 
Faktoram ne vēlāk kā Faktoringa limita termiņā. 
4.3. Faktors pieņem lēmumu vai attiecīgais Rēķins ir 
akceptējams finansējuma izsniegšanai 3 (trīs) darba dienu 
laikā pēc tam, kad saistībā ar attiecīgo Rēķinu ir izpildīti 
turpmāk minētie noteikumi: 
4.3.1. Faktoram ir iesniegti visi Speciālajos noteikumos 
noteiktie dokumenti finansēšanai; 
4.3.2. Faktoram ir iesniegts attiecīgais Darījuma līgums (ja 

tāds ir noslēgts rakstiski); 
4.3.3. starp Faktoru, Klientu un attiecīgo Pircēju ir noslēgts 
trīspusējs līgums par Līguma izpildi un Rēķinu apmaksas 
noteikumiem, vai arī attiecīgais Pircējs par Naudas 
prasījuma nodošanu Faktoram ir informēts citā Faktoram 
pieņemamā veidā. 
4.4. Gadījumā, ja Faktors neakceptē Rēķinu (-us), tad 
Faktors par to paziņo Klientam 2 (divu) darba dienu laikā 
no attiecīga lēmuma pieņemšanas dienas. 
4.5. Faktors ir tiesīgs nenorādīt Rēķina neakceptēšanas 
iemeslus. 
4.6. Faktors neatbild par jebkādiem zaudējumiem, kādi 
Klientam radušies sakarā ar Rēķinu neakceptēšanu. 
4.7. Dokumentu iesniegšana finansēšanai vienlaikus ir 
Klienta sniegts apliecinājums, ka: 
4.7.1. Rēķina pamatā esošo preču 
pārdošana/pakalpojumu sniegšana ir notikusi saskaņā ar 
Darījuma līguma noteikumiem un saskaņā ar Klienta 
ierasto komercdarbību, Pircējs ir pieņēmis Preci un tam nav 
pretenziju, Darījuma līgums ir spēkā un Klientam nav zinām 
apstākļi, kas ietekmētu Darījuma līguma spēkā esamību;  
4.7.2. Klients ir informējis Pircēju par Līguma noslēgšanu 
ar Faktoru, Naudas prasījumu nodošanu Faktoram un ar 
tiem saistīto pienākumu Pircējam samaksāt Rēķinā minēto 
summu Faktoram Rēķina apmaksas datumā; 
4.7.3. Klients un Pircējs ir vienojušies par Rēķina galīgo 
summu (Preču cenu, ieskaitot PVN) un Rēķina apmaksas 
datumu; 
4.7.4. pēdējos 12 mēnešus Pircējs nav kavējis 
maksājumus Klientam ilgāk par 30 (trīsdesmit) dienām; 
4.7.5. Naudas prasījums pastāv, Pircējs nav veicis Rēķina 
apmaksu un nepastāv nekāda veida 
aizliegums/ierobežojums Klientam to nodot Faktoram, t.sk. 
uz to nav nodibinātas ķīlas tiesības par labu trešajām 
personām; 
4.7.6. Pircējs nav ar Klientu saistītā persona Valsts tiesību 
aktu izpratnē un nav pakļauts sankcijām Sankciju tiesību 
aktu izpratnē. 
 
5. Rēķinu avansēšana 
5.1. Faktors 3 (trīs) darba dienu laikā no Faktora 
lēmuma par attiecīgo Rēķinu akceptēšanu pieņemšanas uz 
Līgumā norādīto Klienta norēķina kontu izmaksā Klientam 
Faktoringa avansu. 
5.2. Gadījumā, ja saskaņā ar normatīvo aktu prasībām 
PVN maksājumu jāveic Pircējam, tad Faktoringa avanss 
tiek rēķināts no Rēķina summas bez PVN. 
5.3. Faktors ir tiesīgs apturēt izmaksu un/vai neizmaksāt 
Faktoringa avansu, ja pastāv jebkurš no zemāk uzskaitītiem 
faktiem/apstākļiem: 
5.3.1. Izmaksājot Faktoringa avansu tiks pārsniegts 
Pircēja limits un/vai Faktoringa limits. Faktoringa avansu 
Faktors izmaksā tiklīdz Pircēja limits un Faktoringa limits 
pieļauj Faktoringa avansu izmaksu; 
5.3.2. līdz attiecīgā Rēķina apmaksas datumam ir 
atlikušas mazāk kā 3 (trīs) kalendārās dienas; 
5.3.3. Pircējs un/vai Klients kavē nodokļu nomaksu; 
5.3.4. Pircējs un Klients ir kļuvuši par saistītajām 
personām Valsts tiesību aktu izpratnē, t.sk., bet ne tikai 
Pircējs ir kļuvis par Klienta Grupas dalībnieku; 
5.3.5. pastāv jebkurš no Saistību neizpildes gadījumiem; 
5.3.6. Klients nepilda savas Līgumā noteiktās saistības vai 

mailto:faktorings@citadele.lv


 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 4 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

nav izpildījis savas saistības, kas noteiktas starp Faktoru 
vai Banku, vai Bankas grupas sabiedrību un Klientu 
noslēgtā līgumā; 
5.3.7. konkrētais Pircējs kavē Rēķinu summu samaksu vai 
nav izpildījis savas saistības, kas noteiktas starp Faktoru 
vai Banku, vai Bankas grupas sabiedrību un Pircēju 
noslēgtā līgumā; 
5.3.8. Pircējs nepilda vai nav pienācīgi izpildījis kādas 
citas saistības, kuras izriet no Pircēja saistībām ar trešajām 
personām saskaņā ar publiskā datubāzē pieejamo 
informāciju; 
5.3.9. Faktoram kādu citu iemeslu dēļ ir pamats uzskatīt, 
ka Naudas prasījuma iegūšana kaitē vai var kaitēt viņa 
interesēm, t.sk. Faktoram ir pamatotas aizdomas par 
Pircēja no Darījuma līguma izrietošo saistību izpildi 
(piemēram, Pircēja saimnieciskās darbības apturēšana, 
maksātnespēja, reorganizācija, likvidācija u.tmldz.); 
5.3.10. pret Pircēju ir vērsta jebkāda prasība, pasākums, 
process u.tmldz. darbība, kas saistīta ar spēkā esošajiem 
Sankciju tiesību aktiem;  
5.4. Faktors var atsākt Faktoringa avansu izmaksu, ja ir 
novērsti Vispārīgo noteikumu 5.3. punktā norādītie apstākļi. 
5.5. Ja Faktoram ir jāizsniedz Faktoringa avanss, 
pamatojoties uz vairāk kā vienu Rēķinu, tad Faktors bez 
iepriekšēja brīdinājuma vai atsevišķa saskaņojuma ar 
Klientu nosaka secību Rēķiniem, pamatojoties uz kuriem 
Faktors izsniedz Faktoringa avansu. 
5.6. Gadījumā, ja Faktors izmanto savas tiesības ieturēt 
Līgumā noteiktos Klienta maksājumus no izmaksājamā 
Faktoringa avansa, ieturētā summa ir uzskatāma par 
Klientam izsniegtu Faktoringa avansu ieturētās summas 
apmērā ieturējuma dienā. 
 
6. Faktoringa rezerves izmaksa 
6.1. Pēc tam, kad Pircējs ir samaksājis Faktoram visu 
Rēķina summu, Faktors 2 (divu) darba dienu laikā uz 
Līgumā norādīto Klienta norēķinu kontu izmaksā Klientam 
Faktoringa rezervi. 
6.2. Ja Pircējs samaksā Rēķina summu vai tās daļu 
Klientam un Faktors ir izmaksājis Faktoringa avansu, tad 
Klientam ir pienākums nekavējoties, bet ne vēlāk kā 2 (divu) 
darba dienu laikā no Rēķina summas vai tās daļas 
saņemšanas dienas, pārskaitīt to Faktoram. Klientam ir 
pienākums iesniegt Faktoram Faktora noteiktā termiņā 
Faktora pieprasītos dokumentus par Pircēja veikto 
maksājumu.  
6.3. Ja Klients izraksta Pircējam kredītrēķinu par Rēķinu, 
Klientam ir pienākums samaksāt Faktoram kredītrēķinā 
norādīto summu 2 (divu) darba dienu laikā pēc kredītrēķina 
izrakstīšanas, vienlaikus iesniedzot Faktoram kredītrēķinu. 
Faktors ir tiesīgs piemērot Komisijas maksu par Rēķinu 
apstrādi, aprēķinot to no kredītrēķinā norādītās summas. 
6.4. Klientam ir pienākums nodrošināt, ka Pircējs 
Rēķinus apmaksā hronoloģiskā secībā. Minētais attiecas 
arī uz gadījumu, kad starp Pusēm ir noslēgti vairāki 
faktoringa līgumi ar vienu un to pašu Pircēju. Ja Pircējs ir 
veicis rēķinu apmaksu, neievērojot hronoloģisko secību, tad 
Faktoram ir tiesības no Pircēja saņemtos maksājumus 
novirzīt hronoloģiskā secībā vecāko rēķinu apmaksai.  
6.5. Ja Pircējs Faktoram samaksā uz tāda Rēķina 
pamata, par kuru Faktors Klientam nav samaksājis 
Faktoringa avansu, Faktors apņemas Klientam pārskaitīt 

Klientam pienākošos summu 3 (trīs) darba dienu laikā pēc 
attiecīgās summas saņemšanas un attiecīgā Rēķina vai tā 
kopijas, un/vai citu Faktora pieprasīto dokumentu 
saņemšanas. Faktors piemēros Komisijas maksu par 
Rēķinu apstrādi, kā arī citus maksājumus, kas saistīti ar 
minēto darbību realizāciju. 
Gadījumā, ja Klients 7 (septiņu) darba dienu laikā 
neiesniedz minētos dokumentus, Faktors ir tiesīgs veikt 
maksājuma atgriešanu Pircējam un Klientam ir pienākums 
samaksāt Faktoram Komisijas maksu par minētajām 
darbībām saskaņā ar Cenrādi. 
 
7. Regresa tiesības 
7.1. Regresu var attiecināt uz daļu vai visiem Naudas 
prasījumiem pēc Faktora ieskatiem šādos gadījumos: 
7.1.1. Rēķins, kas izrakstīts Pircējam, neatbilst kādam no 
Līguma vai piemērojamo normatīvo aktu noteikumiem; 
7.1.2. Faktoram ir radušās pamatotas šaubas par Naudas 
prasījumu īstumu; 
7.1.3. uz Naudas prasījumu ir nodibinātas ķīlas tiesības 
par labu trešajai personai; 
7.1.4. Faktors ir saņēmis informāciju par to, ka starp 
Klientu un Pircēju pastāv strīds par Preci, par kuru ir 
izrakstīts konkrētais Rēķins, un tas nav atrisināts 30 
(trīsdesmit) dienu laikā, un/vai par to, ka Pircējs ir atkāpies 
no Darījuma līguma; 
7.1.5.  tirdzniecības kredītu apdrošināšanas devējs, ja tāds 
ir, atsakās izmaksāt atlīdzību un šādam atteikumam nav 
par pamatu Faktora rīcība vai nolaidība; 
7.1.6. Pircējs samazina maksājamo summu pamatojoties 
uz pretprasību, kas rodas ieskaita vai citu iemeslu dēļ 
(maksājumu ieturēšanas taisnīgums un leģitimitāte 
neietekmē Regresa tiesības); 
7.1.7. Klients neiesniedz Faktoram Faktora prasībām 
atbilstošus Naudas prasījumu pamatojošos dokumentus, 
ko pieprasījis Faktors; 
7.1.8. Klients neveic maksājumu saskaņā ar Vispārīgo 
noteikumu 6.2.punkta noteikumiem; 
7.1.9. ir iestājies jebkurš no Saistību neizpildes 
gadījumiem; 
7.1.10. Faktora rīcībā ir informācija, ka Pircējs ir sankciju 
subjekts Sankciju tiesību aktu izpratnē; 
7.1.11. ja Pircēja nesamaksātā Rēķina summa ir mazāka 
par Klienta pašrisku un apmaksas termiņš tiek kavēts 
vairāk par 30 (trīsdesmit) dienām; 
7.1.12. Faktors konstatē, ka jebkurš no Vispārīgo 
noteikumu 4.7.punktā minētajiem apliecinājumiem 
neatbilst faktiskajiem apstākļiem; 
7.1.13. Klients nav izpildījis kādu no Vispārīgo noteikumu 
6.3 vai 6.4.punktā minētajām saistībām. 
7.2. Gadījumā, ja Pircējs savlaicīgi neveic pilnas Rēķina 
summas samaksu, bet neapstrīd šo pienākumu, un 
Faktoram saskaņā ar Noteikumu 7.1. vai 7.3.punktu nav 
radušās tiesības izmantot Regresu, kā arī nav paredzams, 
ka šādas tiesības varētu rasties nākotnē, Faktors ne vēlāk 
kā 320 (trīs simti divdesmit) dienu laikā no Rēķina 
apmaksas termiņa samaksā Klientam Faktoringa Rezervi 
saskaņā ar Rēķinu, piemērojot Klienta pašrisku.  
7.3. Gadījumā, ja Speciālajos noteikumos Klienta 
pašrisks ir noteikts 100% (viens simts procenti) Klients 
pilnībā atbild Faktoram par no Rēķina izrietošās Pircēja 
maksāšanas saistības izpildi (atbildība par prasījuma 



 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 5 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

drošumu). Līdz ar to Faktoram ir tiesības izmantot Regresu 
uz daļu vai visiem Naudas prasījumiem pēc Faktora 
ieskatiem arī šādos gadījumos: 
7.3.1. Pircējs pienācīgi nepilda savus no Naudas 
prasījuma izrietošos pienākumus;  
7.3.2. tiesā ir ierosināts Pircēja tiesiskās aizsardzības 
process vai maksātnespējas process, vai līdzīgs process 
saskaņā ar Pircēja valsts normatīvajiem aktiem; 
7.3.3. ir iestājies notikums, kas pēc Faktora pamatota 
ieskata liecina par vai rada būtiska rakstura nelabvēlīgu 
pārmaiņu Pircēja komercdarbībā vai finansiālajā stāvoklī, 
kā rezultātā var kļūt neiespējama Pircēja spēja pienācīgi 
pildīt savas no Naudas prasījuma izrietošos pienākumus. 
7.4. Faktors, izmantojot Regresa tiesības, pēc saviem 
ieskatiem ietur nepieciešamo summu no jebkuras Klientam 
pienākošās summas (t.sk. no Faktoringa avansa un/vai 
Faktoringa rezerves) un/vai paziņo Klientam par Regresa 
tiesību izmantošanu un Klientam ir pienākums paziņojumā 
norādītajā termiņā samaksāt Faktoram paziņojumā 
norādīto summu. 
7.5. Piemērojot Regresu, Pircējs un Klients ir atbildīgi 
Faktoram par attiecīgā Naudas prasījuma nokārtošanu kā 
solidāri parādnieki, ja vien Pircējam nav pienākuma dzēst 
attiecīgo Naudas prasījumu – šādā gadījumā visu atbildību 
uzņemas Klients. 
7.6. Tikai pēc tam, kad ir veikti visi maksājumi saskaņā 
ar Vispārīgo noteikumu 7.4.punktu, Faktors ir izmaksājis 
Klientam atbilstošo Faktoringa rezervi, ja tāda ir, Naudas 
prasījums automātiski tiek nodots Klientam.  
7.7. Klients apņemas informēt Pircēju par faktu, ka 
Naudas prasījums ir nodots atpakaļ Klientam.  
 
8. Maksājumi un to samaksas kārtība 
8.1. Komisijas maksas tiek maksātas saskaņā ar 
Speciālo noteikumu 2.9.punktā minēto kārtību. 
8.2. Klients maksājumus veic Faktora norādītā kontā 
saskaņā ar Faktora izrakstītu rēķinu, līdz tajā norādītajam 
termiņam. Faktoram ir tiesības pēc saviem ieskatiem no 
jebkuras Klientam pienākošās summas (t.sk. no Faktoringa 
avansa un/vai Faktoringa rezerves) ieturēt Līgumā 
noteiktos Klienta maksājumus, tajā skaitā pirms 
maksājuma termiņa. 
8.3. Faktoringa procenti tiek aprēķināti no Faktoringa 
avansa summas par katru dienu, sākot ar dienu, kad 
Faktors Klientam izmaksā Faktoringa avansu līdz Faktoram 
tiek atmaksāts viss izsniegtais Faktoringa avanss, 
piemērojot Speciālajos noteikumos noteikto procentu likmi 
gadā, un pieņemot, ka gadā ir 360 dienas. 
8.4. Komisijas maksa par Rēķina apstrādi tiek 
aprēķināta par katru Rēķinu sarakstā iekļauto Rēķinu 
(ieskaitot nefinansētos Rēķinus) un par katru maksājumu, 
ko Pircējs veic Faktoram saskaņā ar Rēķiniem, kuri nav 
iekļauti Rēķinu sarakstā un neatkarīgi no tā, vai Naudas 
prasījums ir vai nav nodots Faktoram.  
Komisijas maksa par Rēķina apstrādi tiek aprēķināta, 
piemērojot Speciālajos noteikumos noteikto tās apmēru. 
Komisijas maksa par Rēķina apstrādi, kas izteikta 
procentos, tiek aprēķināta no Rēķina summas un nevar būt 
mazāka par minimālo komisijas maksu, ja tāda ir norādīta 
Speciālajos noteikumos. 
8.5. Līgumā noteiktie maksājumi jāveic Faktoringa limita 
valūtā. 

8.6. Ja Līgumā paredzētie maksājumi netiek veikti 
Faktoringa limita valūtā, Faktors ir tiesīgs (bet tam nav 
pienākuma) konvertēt saņemto summu Faktoringa limita 
valūtā pēc Bankas noteiktā bezskaidras naudas valūtas 
maiņas kursa dienā, kad naudas līdzekļi saņemti Faktora 
norādītā kontā. Konvertācijas izdevumus un jebkuru 
starpību, kas izveidojas starp maksājamo summu un 
konvertācijas rezultātā faktiski samaksāto summu, 
apmaksā Klients. 
8.7. Naudas līdzekļus, kas saņemti no Klienta Līgumā 
noteikto maksājumu veikšanai, Faktors novirza Līgumā 
noteikto maksājumu samaksai šādā secībā: (1) 
nesamaksātās Komisijas maksas par Rēķina apstrādi 
samaksai; (2) nesamaksāto Faktoringa procentu samaksai; 
(3) Faktoringa avansa atmaksai; (4) nesamaksāto 
Līgumsodu samaksai; (5) citu Līgumā noteikto un 
Faktoram nesamaksāto maksājumu samaksai. Faktors ir 
tiesīgs noteikt citu secību, kādā tiek novirzīti saņemtie 
naudas līdzekļi, ja tā nav pretrunā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem. 
8.8. Līgumā paredzētie maksājumi ir uzskatāmi par 
samaksātiem Faktoram tad, kad attiecīgie naudas līdzekļi ir 
ieskaitīti Faktora kontā Līgumā paredzētajā apmērā un 
kārtībā. 
8.9. Ja Līgumā noteiktā maksājuma samaksas diena ir 
brīvdiena (sestdiena, svētdiena vai cita valsts noteikta 
brīvdiena), attiecīgais maksājums ir jāsamaksā nākamajā 
darba dienā pēc brīvdienām. 
8.10. Visiem Līgumā noteiktajiem maksājumiem ir jābūt 
samaksātiem Faktoram pilnā apmērā bez atskaitījumiem 
vai nodokļu ieturējumiem. Ja par jebkuru Līgumā noteiktu 
maksājumu Faktoram ir jāveic atskaitījumi vai nodokļu 
ieturējumi, tad Klients tos atlīdzina saskaņā ar Faktora 
izrakstītu rēķinu.  
8.11. Ja, pamatojoties uz Klienta pieprasījumu, tiek veikti 
grozījumi Līgumā, Pircēju sarakstā un/vai ar to saistītajos 
dokumentos, vai Faktors sagatavo, izskata dokumentus vai 
veic citas darbības saistībā ar Līgumu, Klients apņemas 
samaksāt par to Faktoram Komisijas maksu saskaņā ar 
Cenrādi, kas ir spēkā šajā Līguma punktā minēto darbību 
veikšanas brīdī, kā arī atlīdzināt Faktoram ar iepriekš 
minēto darbību veikšanu saistītos visus tiešos, pamatotos 
izdevumus. 
8.12. Ja Klients kavē jebkura Līgumā noteikta maksājuma 
samaksas termiņu, Faktors ir tiesīgs saņemt Līgumsodu 
0,175% apmērā no savlaicīgi nesamaksātās summas par 
katru maksājuma kavējuma dienu līdz pilnīgai kavētā 
maksājuma samaksai.  
8.13. Faktors ir tiesīgs saņemt Līgumsodu par Līgumā 
noteikto saistību nepienācīgu izpildi, t.i. par informācijas 
un/vai dokumentu neiesniegšanu Faktoram Līgumā 
norādītajā termiņā un kārtībā - 0,05% apmērā no Faktoringa 
limita, bet ne mazāk kā EUR 10 un ne vairāk kā EUR 700 par 
katru saistību nepienācīgas izpildes dienu; par citu Līgumā 
noteikto Klienta saistību, kas nav iepriekš uzskaitīta šajā, 
Vispārīgo noteikumu 8.12. punktā vai Speciālo noteikumu 
punktā par Līgumsodu piemērošanu, ja tāds ir, nepienācīgu 
izpildi - 0,25% apmērā no Faktoringa limita par katru 
saistību nepienācīgas izpildes gadījumu.  
8.14. Klientam ir pienākums samaksāt Faktoram minēto 
Līgumsodu Faktora noteiktā termiņā, kas nedrīkst būt īsāks 
par 10 (desmit) dienām no attiecīga Līgumsoda 



 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 6 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

pieprasījuma nosūtīšanas Klientam.  
8.15. Faktoram ir tiesības pieprasīt Klientam kompensēt 
Faktoram palielinājušos izdevumus, kas Faktoram radušies 
un/vai radīsies Līguma darbības laikā saistībā ar (i) jebkuru 
saistošu normatīvo aktu vai noteikumu ieviešanu vai 
izmaiņām (vai to interpretācijas, administrēšanas vai 
piemērošanas izmaiņām) un/vai (ii) atbilstības 
nodrošināšanu obligāti saistošajiem normatīvajiem aktiem, 
kas stājušies spēkā pēc Līguma noslēgšanas vai pēc 
Līguma noslēgšanas mainoties to interpretācijai, 
administrēšanai vai piemērošanai. Izdevumu 
palielināšanās nozīmē (i) Faktora saskaņā ar Līgumu 
saņemamās summas samazinājumu un (ii) Faktora papildu 
vai lielākas izmaksas, kas saistītas ar finansējuma 
izsniegšanu, finansēšanu vai administrēšanu un Klienta 
uzraudzību. Šī punkta noteikumi netiek piemēroti, ja 
normatīvie akti nosaka papildus nodokļus Faktora bruto vai 
neto ienākumiem un tad, kad samazinās Bāzes likme. Ja 
Faktors pieprasa palielinājušos izdevumu kompensāciju, 
Klients 20 (divdesmit) darba dienu laikā no attiecīgā 
Faktora pieprasījuma saņemšanas: (i) samaksā vai 
kompensē tos Faktoram vai (ii) ir tiesīgs vienpusēji 
atkāpties no Līguma, informējot par to Faktoru rakstiski un 
izpildot no Līguma izrietošās saistības pilnā apmērā, 
ieskaitot, bet neaprobežojoties, samaksājot visus Rēķinus, 
saskaņā ar kuriem ir samaksāts Faktoringa avanss, 
neskatoties uz to, vai šo Rēķinu summas apmaksas 
termiņš ir iestājies vai nav, bet bez pienākuma kompensēt 
palielinājušos izdevumus. 
 
9. Faktoringa portāls 
9.1. Faktoringa portālā Klientam ir pieejama informācija 
par Faktoringa limitu, Pircēju limitiem, iesniegtiem 
Rēķiniem, Pircēju veiktajiem maksājumiem, kā arī cita 
informācija saistībā ar Faktoringa darījumu. Faktoringa 
portāls ir pieejams Līguma darbības laikā. 
9.2. Pieeja Faktoringa portālam sākotnēji tiek piešķirta 
Speciālajos noteikumos Klienta norādītajai personai 
(Portāla administrators). Portāla administrators ir tiesīgs 
reģistrēt Faktoringa portālā citus lietotājus, norādot 
atbilstoši Faktora instrukcijām nepieciešamo informāciju 
par Faktoringa portāla lietotāju. Klients ir pilnībā atbildīgs 
par tiesībām sniegt informāciju par Faktoringa portāla 
lietotājiem un sniegto datu pareizību. 
9.3. Portāla administrators Līguma darbības laikā var 
tikt mainīts pēc Klienta rakstiska pieprasījuma. Faktoringa 
portāla lietošanas tiesības citiem lietotājiem piešķir un 
atceļ Portāla administrators. Faktors ir tiesīgs pēc Klienta 
rakstiska pieprasījuma vai pēc saviem ieskatiem 
Faktoringa portāla lietotājam (t.sk. Portāla 
administratoram) atcelt pieejas tiesības Faktoringa 
portālam. 
9.4. Klients ir atbildīgs par visu Faktoringa portāla 
lietotāju (t.sk. Portāla administratora) tiesību piešķiršanu, 
ierobežošanu un atcelšanu. 
9.5. Klients ir pilnībā atbildīgs par Portāla administratora 
un citu lietotāju darbībām Faktoringa portālā, t.sk. viņu 
tiesībām Klienta vārdā veikt šādas darbības, un apņemas 
šajā sakarā neizvirzīt nekādas pretenzijas Faktoram. 
9.6. Klients nodrošina, ka Portāla administrators un citi 
lietotāji, Klienta vārdā izmantojot Faktoringa portālu, ievēro 
Līguma noteikumus. 

9.7. Faktoringa portālā iesniegtā informācija par 
Rēķiniem, kurus Klients nodot Faktoram finansēšanai 
(Rēķinu saraksts), ir uzskatāma par Klienta iesniegtu 
pieprasījumu Faktoram izsniegt finansējumu. Klients ir 
pilnībā atbildīgs par Faktoringa portāla lietotāju (t.sk. 
Portāla administratora) darbībām, iesniedzot Rēķinu 
sarakstu, t.sk. par Rēķinu sarakstā iekļautās informācijas 
precizitāti un atbilstību Rēķiniem. 
9.8. Faktors ir tiesīgs vienpusēji veikt izmaiņas 
Faktoringa portāla ietvaros veicamo darbību apjomā un 
kārtībā. Ja Faktors nodrošina tehniskas iespējas 
Faktoringa portāla ietvaros veikt tādas papildus darbības, 
ko nebija iespējams veikt Klientam uzsākot lietot 
Faktoringa portālu, tad šādu darbību veikšana automātiski 
kļūst pieejama visiem Faktoringa portāla lietotājiem (t.sk. 
Portāla administratoram). 
9.9. Faktors var reģistrēt un ierakstīt darbības, kas 
veiktas, izmantojot Faktoringa portālu, un glabāt šo 
informāciju Faktora un/ vai trešo personu datubāzēs. Šie 
ieraksti ir Klienta/ Portāla administratora/ Faktoringa 
portāla lietotāja gribas apliecinājums un apstiprinājums, un 
tie var kalpot par pierādījumu strīdu izšķiršanai starp 
Faktoru un Klientu, tostarp tiesā. 
9.10. Faktors nav materiāli atbildīgs par zaudējumiem, 
kas Klientam radušies/var rasties sakaru līniju bojājumu vai 
traucējumu dēļ vai gadījumos, kad pieeja Faktoringa 
portālam vai tās atsevišķās funkcijas tehnisku iemeslu dēļ 
nav izmantojamas/pieejamas Portāla administratoram vai 
citiem lietotājiem. 
9.11. Ja Faktoringa portāls nav pieejams, Klients Rēķinu 
sarakstu (paraugforma atrodas: www.citadele.lv) iesniedz 
Faktoram, izmantojot e-pastu saskaņā ar Speciālajiem 
noteikumiem. 
 
10. Faktora tiesības un pienākumi 
10.1. Faktors ir tiesīgs: 
10.1.1. pārbaudīt Klienta un Pircēja iesniegtos dokumentus, 
ievākt ziņas un pieprasīt un saņemt kompetentu personu, 
viedokli par Klienta un Pircēja darbību, finansiālo stāvokli 
un juridisko statusu, novērtēt Darījuma līguma ekonomisko 
mērķi un Darījuma līguma likumību. Faktora izdevumus, ja 
tādi ir, saistībā ar minētām darbībām atlīdzina Klients. 
10.1.2. pieprasīt un saņemt no Klienta informāciju par 
jautājumiem, kas saistīti ar Klienta un Pircēja saimniecisko 
darbību, finansiālo stāvokli, juridisko statusu un 
maksājumiem, kas jāveic saskaņā ar Līgumu un Darījuma 
līgumu; 
10.1.3. sazināties ar Pircēju, lai pārliecinātos par darījuma 
starp Pircēju un Klientu, par kuru ir izrakstīts Rēķins, spēkā 
esamību un tā norises gaitu; 
10.1.4. nodot Naudas prasījumus trešajai personai; 
10.1.5. nodot no Līguma izrietošās tiesības un pienākumus 
trešajai personai. 
10.2. Faktors, neskatoties uz citiem Līguma noteikumiem, 
ir tiesīgs jebkurā laikā un bez iepriekšēja brīdinājuma 
vienpusēji un bez nosacījumiem atteikties pieņemt Naudas 
prasījumu un attiecīgi izmaksāt Faktoringa avansu saistībā 
ar jebkuru vai visiem Klienta iesniegtiem Rēķiniem, kā arī ir 
tiesīgs vienpusēji samazināt Faktoringa limitu, Faktoringa 
avansa likmi, Pircēja limitu, vai izslēgt Pircēju no Pircēju 
saraksta, vai mainīt Maksimālo atlikto maksājuma termiņu. 
Par Faktoringa limita, Faktoringa avansa likmes, Pircēja 

http://www.citadele.lv/


 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 7 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

limita samazināšanu, vai attiecīgā Pircēja izslēgšanu no 
Pircēju saraksta, vai Maksimālā atliktā maksājuma termiņa 
izmaiņām Faktors informē Klientu Vispārīgo noteikumu 
15.punktā noteiktajā kārtībā. Faktors nav atbildīgs par 
Klienta un/vai trešo personu zaudējumiem šajā sakarā. 
10.3. Faktors pēc Klienta pieprasījuma sniedz Klientam 
informāciju par Pircēja veiktajiem maksājumiem un citu 
informāciju, kas ir saistīta ar šo Līgumu un ir Faktora rīcībā 
un kuru Faktors ir tiesīgs sniegt Klientam saskaņā ar Valsts 
tiesību aktiem. 
10.4. Faktoram ir tiesības gadījumā, kad Faktoringa limits 
nav izmantots 90 (deviņdesmit) dienas, vienpusēji izbeigt 
Līgumu un pieprasīt visu Līgumā noteikto, bet 
nesamaksāto maksājumu samaksu, nosūtot Klientam 
paziņojumu Vispārīgo noteikumu 15.punktā noteiktajā 
kārtībā ne mazāk kā 14 (četrpadsmit) dienas iepriekš. 
 
11. Klienta tiesības un pienākumi 
11.1. Klienta pienākumi Līguma darbības laikā: 
11.1.1. pēc Faktora pieprasījuma iesniegt Faktoram visus 
dokumentus, kuri ir saistīti ar Pircēja pienākumu veikt 
Rēķina samaksu, tajā skaitā, bet neaprobežojoties, 
Darījuma līguma un/vai Rēķinu oriģinālus; 
11.1.2. nenodot (tajā skaitā, ar cesiju) savas Līgumā un/vai 
Darījuma līgumā noteiktās tiesības un/vai pienākumus 
trešajai personai (tajā skaitā, Pircējam); 
11.1.3. nodrošināt savas grāmatvedības kārtošanu 
atbilstoši piemērojamiem tiesību aktiem un nodrošināt 
gada pārskata vai gada ienākumu deklarācijas, ja Klienta 
grāmatvedība tiek kārtota vienkāršā ieraksta sistēmā, 
iesniegšanu Valsts ieņēmumu dienestā un/vai Faktoram ne 
vēlāk kā termiņā, kāds noteikts tiesību aktos; 
11.1.4. atļaut Faktora pārstāvjiem klātienē pārbaudīt kā tiek 
veikta Klienta saimnieciskā darbība un iepazīties ar tās 
veikšanai nepieciešamajiem dokumentiem. Par plānoto 
apmeklējumu Faktors paziņo Klientam vismaz 3 (trīs) 
darba dienas iepriekš; 
11.1.5. nodrošināt pozitīvu pašu kapitālu visā Līguma 
darbības laikā; 
11.1.6. pēc Faktora pieprasījuma, kas nevar būt biežāk kā 
vienu reizi gadā, iesniegt Faktoram attiecīgu rakstisku 
apliecinājumu atbilstoši Faktora noteiktajai formai par 
veselības aizsardzības, konkurences regulējošo tiesību 
aktu, darba drošības, darba tiesību un vides aizsardzības 
tiesību aktu ievērošanu; 
11.1.7. nekavējoties, bet ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienu 
laikā paziņot Faktoram par ar Klienta darbību saistītiem 
nelaimes gadījumiem vai notikumiem, kad uz Klientu var 
attiecināt tiesību aktu pārkāpumus un/vai Sankcijas, kuros 
radusies vai arī var rasties būtiska nelabvēlīga ietekme uz 
vidi, sabiedrības vai darbinieku veselību vai drošību, kā arī 
veikt visas iespējamās darbības nelabvēlīgo seku 
novēršanai/likvidēšanai, par to informējot Faktoru; 
11.1.8. veikt pienācīgus pasākumus, lai nodrošinātu, ka 
Klients un Klienta Grupas dalībnieki, to pārstāvji un PLG 
ievēro Sankciju tiesību aktos noteiktās prasības; 
11.1.9. ievērot  ES un Latvijas Republikas tiesību aktus, kā 
arī citus Klientam piemērojamos tiesību aktus, ja Klients 
veic saimniecisko vai jebkādu citu darbību ārpus ES; 
11.1.10. veikt pienācīgus pasākumus, lai nodrošinātu, ka 
Klients un Klienta Grupas dalībnieki, atbildīgie darbinieki, to 
pārstāvji un PLG savā darbībā ievēro un vadās pēc 

Aizliegto darbību noteikumiem; 
11.1.11. nodrošināt, ka tiek iegūtas visas nepieciešamās 
atļaujas/licences un citi institūciju lēmumi, kas ir 
nepieciešami Klienta saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai un tās ir spēkā esošas visā Līguma 
darbības laikā; 
11.1.12. Klientam, sadarbojoties ar Pircēju, ir pienākums (i) 
nepārkāpjot Līguma noteikumus, būt tikpat uzmanīgam un 
atbildīgam, kā tas būtu, ja Līgums nebūtu noslēgts un 
Naudas prasījumi būtu Klienta īpašums bez jebkādas 
Pircēju kredītriska apdrošināšanas, un (ii) veikt pasākumus, 
lai samazinātu iespējamos zaudējumus, kas izriet no 
Pircēja nemaksāšanas, un ievērot Faktora pamatotus 
norādījumus attiecībā uz Pircēju, kas ir kavējis maksājumu 
(piem. atgūt Pircējam piegādātās Preces un pārdot tās 
tālāk). 
11.2. Klients nav tiesīgs, rakstiski nesaskaņojot ar 
Faktoru, veikt sekojošas darbības: 
11.2.1. slēgt darījumus par aizdevumu (kredītu, aizņēmumu, 
kredīta vēstuļu, garantiju u.tmldz.) saņemšanu vai 
izsniegšanu un saņemt, kā arī izsniegt aizdevumus 
(kredītus, aizņēmumus, kredīta vēstules, garantijas 
u.tmldz.), slēgt līzinga vai faktoringa darījumus un galvot 
par trešo personu saistību izpildi vai slēgt citus darījumus 
un uzņemties jebkādas saistības, t.sk., ar kurām tiek 
nodrošināta saistību izpilde, izņemot darījumus Klienta 
parastās komercdarbības ietvaros; 
11.2.2. pieņemt lēmumus un izmaksāt dividendes vai citus 
līdzīga rakstura maksājumus saistībā ar Klienta 
pamatkapitālu un peļņu; 
11.2.3. slēgt koncerna līgumu vai pārvaldes līgumu, vai 
pārvaldes un peļņas nodošanas līgumu; 
11.2.4. pieļaut lēmuma pieņemšanu par Klienta vai jebkura 
tāda Klienta Grupas dalībnieka (juridiskas personas), kurā 
Klienta līdzdalība pārsniedz 50% vai kuru Klients citādā 
veidā tieši vai netieši kontrolē, likvidāciju, reorganizāciju 
un/vai būtisku saimnieciskās darbības maiņu; 
11.2.5. pieļaut, ka tiek veiktas izmaiņas Klienta vai cita tāda 
Klienta Grupas dalībnieka (juridiskas personas), kurā 
Klienta līdzdalība pārsniedz 50% vai kuru Klients citādā 
veidā tieši vai netieši kontrolē, īpašnieku, PLG sastāvā, 
dalībniekiem piederošo kapitāla daļu/akciju skaitā un/vai 
proporcijās; 
11.2.6. pieļaut, ka tiek samazināts/palielināts Klienta un/vai 
tāda Klienta Grupas dalībnieka (juridiskas personas), kurā 
Klienta līdzdalība pārsniedz 50% vai kuru Klients citādā 
veidā tieši vai netieši kontrolē, pamatkapitāls un/vai 
kapitāla daļu/akciju nomināls; 
11.2.7. pieļaut to, ka Pircējs kļūst par Klienta Grupas 
dalībnieku; 
11.2.8. grozīt vai izbeigt pirms termiņa Darījuma līgumu; 
11.2.9. apdrošināt Pircēju kredītrisku; 
11.2.10. pārcelt pilnībā vai daļēji Klienta pamata 
saimniecisko darbību uz valsti, kas neietilpst Eiropas 
Ekonomikas zonā; 
11.2.11. apgrūtināt Klienta īpašumu ar hipotēku, ķīlu vai 
citu lietu/ saistību tiesību par labu trešajai personai pat 
parastās Klienta komercdarbības ietvaros. 
11.3. Klientam nav tiesību ieķīlāt Naudas prasījumus par 
labu trešajām personām, t.sk. ieķīlāt tos kā lietu kopības 
sastāvdaļas; 
11.4. Klientam ir tiesības vienpusēji izbeigt Līgumu, 



 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 8 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

paziņojot par to Faktoram rakstiski 30 (trīsdesmit) dienas 
iepriekš un  vienlaikus ar Līguma izbeigšanu pilnībā izpildot 
visas saistības pret Faktoru, kas izriet no Līguma, ieskaitot, 
bet neaprobežojoties, Klients samaksā visus Rēķinus, 
saskaņā ar kuriem ir samaksāts Faktoringa avanss, 
neskatoties uz to, vai šo Rēķinu summas apmaksas 
termiņš ir iestājies vai nav. 
11.5. Klients ir tiesīgs: 
11.5.1. pieprasīt un saņemt no Faktora informāciju par 
Pircēja veiktajiem maksājumiem un citu informāciju, kas ir 
saistīta ar šo Līgumu un ir Faktora rīcībā un kuru Faktors ir 
tiesīgs sniegt Klientam saskaņā ar Valsts tiesību aktiem; 
11.5.2. gadījumā, ja tiek mainīti EURIBOR aprēķina principi 
un/vai metodoloģija vai tā vairs netiek uzturēta (publicēta), 
un Faktors nosaka jaunu Bāzes likmi, kurai Klients 
nepiekrīt, 30 (trīsdesmit) dienu laikā no Faktora paziņojuma 
par jauno Bāzes likmi saņemšanas, vienpusēji atkāpties no 
Līguma, informējot par to Faktoru rakstiski un izpildot no 
Līguma izrietošās saistības pilnā apmērā, ieskaitot, bet 
neaprobežojoties, Klients samaksā visus Rēķinus, saskaņā 
ar kuriem ir samaksāts Faktoringa avanss, neskatoties uz 
to, vai šo Rēķinu summas apmaksas termiņš ir iestājies vai 
nav. 
 
12. Informācijas sniegšana Faktoram 
12.1. Klientam ir pienākums iesniegt Faktoram Faktora 
noteiktajā termiņā, kas nav īsāks par 5 (piecām) darba 
dienām no Faktora pieprasījuma, dokumentus un citu 
informāciju par: 
12.1.1. Klientu (tajā skaitā, tā īpašnieku, PLG), tā finansiālo 
stāvokli, kontiem un veiktajiem darījumiem un/ vai 
saimniecisko darbību, kādu Faktors uzskatīs par 
nepieciešamu vai kādu Faktoram ir jāsaņem saskaņā ar 
piemērojamiem tiesību aktiem; 
12.1.2. Klienta Grupas dalībnieka, pārstāvja un/vai PLG 
īstenotajiem pretkorupcijas, krāpšanas un/vai saimnieciska 
rakstura noziedzīgu nodarījumu novēršanas pasākumiem; 
12.1.3. Līgumā noteikto saistību izpildi. 
12.2. Klienta pienākums nekavējoties, bet ne vēlāk kā 5 
(piecu) darba dienu laikā no attiecīgo apstākļu iestāšanās 
brīža vai brīža, kad tas kļuvis zināms Klientam, paziņot 
rakstveidā Faktoram par: 
12.2.1. jebkura apstākļa iestāšanos, kura dēļ Pircējs varētu 
neveikt Rēķina summas samaksu, t.sk., bet ne tikai, ja 
Preces ir atdotas Klientam un/vai Darījuma līgums tiek 
izbeigts, vai saistībā ar Darījuma līgumu ir radies vai varētu 
rasties strīds, vai ir uzsākta jebkāda tiesvedība pret Pircēju 
par parāda piedziņu vai ir zināma cita nelabvēlīga 
informācija par Pircēja finansiālo stāvokli, reputāciju vai 
parādu maksājumiem; 
12.2.2. Klienta statūtu, korespondences adreses, e-pasta 
adreses vai līdzvērtīgu dokumentu vai ziņu izmaiņām; 
12.2.3. plānotājām vai veiktajām izmaiņām Klienta 
īpašnieku sastāvā, viņiem piederošo kapitāla daļu/akciju 
skaita un/vai proporciju izmaiņām; Minētais Klienta 
pienākums neattiecas uz publiskām akciju sabiedrībām, 
kuru akcijas ir kotētas Eiropas Savienības vai Eiropas 
Ekonomikas zonas dalībvalstu biržās; 
12.2.4. plānotājām vai veiktajām izmaiņām PLG sastāvā; 
12.2.5. jebkuru gadījumu, aizdomām vai informāciju, kad 
Sankcijas vai  Sankciju tiesību akta un/vai Aizliegto darbību 
neievērošanu var attiecināt (varētu attiecināt) uz  Klienta 

un/vai Klienta Grupas dalībnieku, tā pārstāvju, atbildīgo 
un/vai pilnvaroto darbinieku (piemēram, valdes locekļu, 
daļu, nodaļu vadītāju, galvenā grāmatveža, u.tmldz.) vai 
PLG darbību/uzvedību vai statusu;  
12.2.6. ir radušies jebkādi apstākļi, kas ietekmē vai var 
ietekmēt Klienta spēju pienācīgi pildīt savas saistības, kas 
izriet no Līguma, un/vai Pircēja spēju pienācīgi pildīt savas 
saistības, kas izriet no Darījuma līguma; 
12.2.7. izmaiņām Klienta saimnieciskā darbībā, Klienta 
rādītājos (kritērijos) un/vai Faktoram sniegtajos 
apliecinājumos. 
12.3. Klienta pienākums ir nekavējoties, tiklīdz viņam tas 
kļuvis zināms, informēt Faktoru par izmaiņām tādu Klienta 
Grupas dalībnieku (juridisko personu), kurās Klientam un 
Klienta Grupas dalībniekam ir kopīgs PLG vai Klientam ir 
būtiska ietekme uz Klienta Grupas dalībnieku, saskaņā ar 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem īpašnieku sastāvā, 
tiem piederošo akciju / kapitāla daļu proporciju maiņu vai 
pamatkapitāla apmēra izmaiņām. Minētais Klienta 
pienākums neattiecas uz publiskām akciju sabiedrībām.   
 
13. Atbildība 
13.1. Saistību neizpildes gadījums. Šādi notikumi un 
apstākļi ir Saistību neizpildes gadījumi: 
13.1.1. Klients kavē Līgumā noteikta maksājuma samaksas 
termiņu ilgāk par 30 (trīsdesmit) dienām; 
13.1.2. tiek izbeigta vai apturēta Klienta, tā dalībnieka, kura 
dalība Klientā (kapitālsabiedrībā) pārsniedz 50% vai kura 
citādā veidā tieši vai netieši kontrolē Klientu, saimnieciskā 
darbība, vai tiek uzsākta Klienta, tā dalībnieka (juridiskā 
persona), kura dalība Klientā (kapitālsabiedrībā) pārsniedz 
50% vai kura citādā veidā tieši vai netieši kontrolē Klientu, 
likvidācija; 
13.1.3. ir pasludināts Klienta maksātnespējas process;  
13.1.4. pirms Līguma noslēgšanas vai tā darbības laikā 
Klients ir iesniedzis Faktoram viltotus dokumentus vai 
sniedzis Faktoram nepatiesas vai nepilnīgas ziņas; 
13.1.5. kāds no Klienta Līgumā sniegtajiem 
apliecinājumiem ir izrādījies nepatiess vai maldinošs; 
13.1.6.  Klients nepilda (nav izpildījis) un 10 (desmit) dienu 
laikā no Faktora brīdinājuma nosūtīšanas neizpilda  kādu 
no savām Speciālo noteikumu 3.punktā un/vai Vispārīgo 
noteikumu 11.1., 11.3. un/vai 12.punktā noteiktajām 
saistībām; 
13.1.7. bez iepriekšējas saskaņošanas ar Faktoru ir veiktas 
kādas no Vispārīgo noteikumu 11.2.punktā minētajām 
darbībām; 
13.1.8. Faktors vienpusēji izbeidz jebkādu citu starp 
Faktoru un Klientu noslēgtu līgumu (vienošanos) vai ir 
noteicis jaunu galīgā norēķina dienu un/vai vienpusēji tiek 
noteikta jauna galīgā norēķina diena vai tiek izbeigts starp 
Klientu un Bankas Grupas uzņēmumu noslēgts līgums 
(vienošanās), vai cita finanšu iestāde vienpusēji izbeidz ar 
Klientu noslēgtu ar kreditēšanu saistītu līgumu 
(vienošanos), neatkarīgi no tā, vai minētie līgumi 
(vienošanās) noslēgti agrāk vai vēlāk par Līgumu, un/vai 
jebkuram šajā punktā minētajam kreditoram rodas tiesības 
Klienta saistību neizpildes gadījumā pieprasīt kredītsaistību 
samaksu pirms termiņa; 
13.1.9. Faktora rīcībā ir informācija par to, ka Klients 
un/vai cits Klienta Grupas dalībnieks, tā atbildīgais un/vai 
pilnvarotais darbinieks (piemēram, valdes loceklis, daļu, 



 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 9 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

nodaļu vadītājs, galvenais grāmatvedis, u.tmldz.), 
dalībnieks, PLG un/vai pārstāvis: 
13.1.9.1. ir persona pret kuru tieši vai netieši, pilnīgi vai 
daļēji vērstas vai attiecināmas Sankcijas;  
13.1.9.2. ir tieši vai netieši pārkāpis un/vai veicis darbības 
ar mērķi pārkāpt vai apiet Sankcijas un/vai Sankciju tiesību 
aktus vai saistošos noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
un terorisma finansēšanas novēršanas jomu regulējošo 
normatīvos aktus; 
13.1.9.3. ir tieši vai netieši iesaistīts darbībās, kas atbilst 
Bankas noteiktām sankciju risku paaugstinošām pazīmēm; 
13.1.10. Faktora rīcībā ir informācija par to, ka Klients 
un/vai Klienta Grupas sabiedrība, tās atbildīgais un/vai 
pilnvarotais darbinieks (piemēram, valdes loceklis, daļu, 
nodaļu vadītājs, galvenais grāmatvedis, u.tmldz.), PLG 
un/vai pārstāvis neievēro (nav ievērojis) Aizliegto darbību 
noteikumus; 
13.1.11. Klients ir vienojies ar Pircēju par citu, pretēji 
Līguma noteikumiem, samaksas kārtību; 
13.1.12. ir iestājies notikums, kas pēc Faktora pamatota 
ieskata liecina par vai rada būtiska rakstura nelabvēlīgu 
pārmaiņu Klienta komercdarbībā vai finansiālajā stāvoklī, 
kā rezultātā var kļūt neiespējama Klienta spēja atmaksāt 
Faktoringa avansu un/vai pildīt citas ar Līgumu uzņemtās 
finansiālās saistības (Klients strādā ar zaudējumiem, 
Klienta finanšu rādītāji pasliktinās, salīdzinot ar Klienta 
finanšu rādītājiem Līguma noslēgšanas dienā, Klienta 
galvenie darījumu partneri atsakās sadarboties ar Klientu, 
Klients pārkāpj Valsts normatīvos aktus un tā rezultātā tiek 
piemērotas sankcijas, tiek arestēts vai citādi apgrūtināts 
Klienta īpašums vai kāda tā daļa utt.).  
13.2. Klients atbild par savu šajā Līgumā noteikto saistību 
izpildi, tajā skaitā, Faktoringa avansa atmaksu, Faktoringa 
procentu, Komisijas maksas par Rēķina apstrādi, 
Līgumsodu un citu maksājumu samaksu Līgumā 
noteiktajos termiņos ar visu Klientam piederošo kustamo 
un nekustamo mantu un naudas līdzekļiem saskaņā ar 
piemērojamiem tiesību aktiem. 
13.3. Ja iestājas jebkurš no Saistību neizpildes 
gadījumiem, Faktors ir tiesīgs, nosūtot Klientam 
paziņojumu Vispārīgo noteikumu 15.punktā noteiktajā 
kārtībā ne mazāk kā 5 (piecas) darba dienas iepriekš, 
izmantot Regresa tiesības pēc Faktora ieskatiem attiecībā 
uz visiem vai daļu no Faktoram nodotiem Naudas 
prasījumiem, par kuriem Faktors ir samaksājis Faktoringa 
avansu un par ko Pircējs nav samaksājis Faktoram, 
neskatoties uz to, vai šo Rēķinu summas apmaksas 
termiņš ir iestājies vai nav, kā arī pieprasīt visu Līgumā 
noteikto, bet nesamaksāto maksājumu samaksu. 
13.4. Ja iestājas jebkurš no Saistību neizpildes 
gadījumiem un Klients Faktora noteiktajā termiņā nav 
veicis maksājumu saistībā ar Regresa tiesību izmantošanu 
un/vai nav veicis visus Līgumā noteiktos maksājumus pilnā 
apmērā, Faktoram ir tiesības vienpusēji atkāpties no 
Līguma un vērst piedziņu uz Līgumā noteikto Klienta 
saistību izpildes Nodrošinājumu un uz Klientam piederošo 
visu kustamo un nekustamo mantu un naudas līdzekļiem, 
saskaņā ar piemērojamiem tiesību aktiem un ar Faktoru 
noslēgtajiem līgumiem. Kā arī Faktoram ir tiesības 
vienlaicīgi vai citā termiņā pēc Faktora ieskatiem atsavināt 
(tajā skaitā, cedēt) prasījuma tiesības pret Pircēju, ja tās 
atsavināšanas brīdī pieder Faktoram. 

13.5. Līgumā noteikto Klienta saistību izpildei saņemtie 
naudas līdzekļi tiek novirzīti tādā pat secībā, kāda norādīta 
Vispārīgo noteikumu 8.7.punktā, tomēr pirms tam sedzot 
visus ar parāda atgūšanu saistītos izdevumus. Faktors ir 
tiesīgs noteikt citu secību, kādā tiek novirzīti saņemtie 
naudas līdzekļi, ja tā nav pretrunā ar Valstī spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem. 
 
14. Fizisko personu datu apstrāde un konfidencialitāte 
14.1. Līguma darbības laikā Faktors apstrādā personas 
datus šādiem nolūkiem: faktoringa pakalpojumu 
sniegšanai (t.sk. dažādu maksājumu izpildes 
administrēšanai), saziņai saistībā ar minētajiem 
pakalpojumiem, Līgumā norādīto pienākumu izpildei, kā arī 
Faktoringa portāla darbības nodrošināšanai, paredzot, ka 
personas tiesības tiek īstenotas saskaņā ar Faktora 
Privātuma aizsardzības noteikumiem, kas pieejami 
mājaslapā www.citadele.lv. 
14.2. Informāciju par Kredītu informācijas birojiem, ar 
kuriem Faktoram noslēgti līgumi par ziņu sniegšanu un 
saņemšanu,  Klients var uzzināt no Faktora. 
14.3. Klients ir informēts un piekrīt, ka Faktors ir tiesīgs 
pieprasīt un saņemt informāciju, savukārt Banka un Bankas 
Grupas uzņēmumi ir tiesīgi sniegt Faktoram informāciju par 
Klientu un tā darījumiem, kā arī Faktors ir tiesīgs sniegt 
informāciju par Klientu un tā darījumiem Bankai un Bankas 
Grupas uzņēmumiem. 
14.4. Līguma nosacījumi un informācija, ko Puses iegūst, 
īstenojot Līgumu, ir konfidenciāla un nav pakļauta 
izpaušanai trešajām personām bez otras Puses 
piekrišanas, izņemot Līgumā un/vai Valsts tiesību aktos 
paredzētos gadījumus. Informācijas izpaušana netiek 
uzskatīta par šī punkta pārkāpumu, ja informācija tiek 
sniegta (i) auditorfirmai, kas veic Faktora vai Klienta 
darbības vai finanšu pārskatu revīziju, (ii) personām, kas 
nodrošina Klienta Līgumā noteikto saistību izpildi, (iii) 
juristiem, kas sniedz juridiskos pakalpojumus jebkurai 
Pusei, (iv) apdrošinātājam, kas veic tirdzniecības kredītu 
apdrošināšanu un ar apdrošinātāju saistītiem 
uzņēmumiem, kā arī apdrošināšanas brokeriem. 
14.5. Ja Faktors ir konstatējis Saistību neizpildes 
gadījumu, Faktoram ir tiesības bez atsevišķas Klienta 
piekrišanas publiski paziņot vai sniegt trešajām personām 
informāciju par Līguma nosacījumiem, Līgumā noteikto 
Klienta saistību izpildes nodrošinājumu (ieskaitot tā 
apgrūtinājumus), Klientu un saistību nepildīšanu pret 
Faktoru. 
 
15. Korespodence 
Ja vien Līgumā nav tieši noteikta cita saziņas kārtība 
attiecībā uz konkrēto situāciju, visa saziņa Līguma sakarā 
starp Klientu un Faktoru (iesniegumi, paziņojumi, 
brīdinājumi utt.) veicama rakstveidā un tā: (a) nododama 
personīgi (par saņemšanas brīdi uzskatāms nodošanas 
brīdis), vai (b) nosūtāma ierakstītā pasta sūtījumā uz 
Līgumā norādīto adresi vai citu adresi, kas paziņota 
saskaņā ar Līgumu (par saņemšanas dienu uzskatāma 
5.diena pēc nodošanas pasta iestādei), vai (c) paziņojums 
par Pircēja limita izmaiņām vai ar drošu elektronisko 
parakstu parakstīti dokumenti nosūtāmi uz Līgumā 
norādīto e-pasta adresi (par saņemšanas dienu uzskatāma 



 __________________________________________________________________________________________________  

 
FAKL/NO-S-J-LV-1124.02-LV Lapa 10 no 10   

 

Faktoringa līguma (Līguma) 
Vispārīgie noteikumi 
 
 

 

Apstiprināti 2024. gada 13. novembrī. 
Noteikumi spēkā no 2025. gada 1. janvārī. 

nākamā darba diena pēc sūtījuma nosūtīšanas), vai (d) 
nosūtāma ar Faktoringa portāla starpniecību (par 
saņemšanas dienu uzskatāma nākamā darba pēc sūtījuma 
nosūtīšanas).  
 
16. Nobeiguma noteikumi 
16.1. Līgums stājas spēkā dienā, kad pēdējā no Pusēm ir 
parakstījusi Speciālos noteikumus, un ir spēkā līdz pilnīgai 
Līgumā noteikto saistību izpildei. 
16.2. Visi Speciālo noteikumu grozījumi un papildinājumi 
izdarāmi rakstveidā abpusēji vienojoties, izņemot  
grozījumus, kurus Līgumā noteiktajā kārtībā Faktors var 
izdarīt vienpusēji, un grozījumus Pircēju sarakstā saskaņā 
ar Līgumā noteikto kārtību. Līguma Vispārīgos noteikumus 
Faktors ir tiesīgs grozīt vienpusēji. 
16.3. Faktors ir tiesīgs vienpusēji grozīt Cenrādi.  
16.4. Informācija par jebkuriem paredzētajiem Vispārīgo 
noteikumu un Cenrāža grozījumiem pirms to spēkā 
stāšanās klientiem ir pieejama pie Faktora, interneta mājas 
lapā www.citadele.lv, kā arī Klients to var saņemt, 
piezvanot Bankas zvanu centram. Par Vispārīgo noteikumu 
grozījumiem Faktors 30 (trīsdesmit) dienas pirms to spēkā 
stāšanās nosūta Klientam attiecīgu paziņojumu. 
16.5. Gadījumā, ja Klients nepiekrīt Faktora veiktajām 
izmaiņām Cenrādī un/vai Vispārīgajos noteikumos, Klients 
ir tiesīgs vienpusēji atkāpties no Līguma, informējot par to 
Faktoru rakstiski un izpildot no Līguma izrietošās saistības 
pilnā apmērā, ieskaitot, bet neaprobežojoties, Klients 
samaksā visus Rēķinus, saskaņā ar kuriem ir samaksāts 

Faktoringa avanss, neskatoties uz to, vai šo Rēķinu 
summas apmaksas termiņš ir iestājies vai nav. Ja līdz 
Cenrāža un/vai Vispārīgo noteikumu grozījumu spēkā 
stāšanās dienai Klients nav paziņojis Faktoram par 
atkāpšanos no Līguma un veicis norēķinu ar Faktoru, 
uzskatāms, ka Klients Faktora veiktajām izmaiņām ir 
piekritis. 
16.6. Līguma daļu, punktu un apakšpunktu nosaukumi 
doti tikai noteikumu pārskatāmības uzlabošanai nevis 
satura interpretācijai. 
16.7. Ja viens vai vairāki Līguma noteikumi jebkādā veidā 
kļūst par spēkā neesošiem, nelikumīgiem vai 
neizpildāmiem, tas nekādā veidā neietekmēs un 
neierobežos pārējo Līguma noteikumu spēkā esamību, 
likumību vai izpildāmību. 
16.8. Ja kāds no Vispārīgajos noteikumos minētajiem 
noteikumiem ir pretrunā ar kādu no Speciālajos 
noteikumos minētajiem noteikumiem, tad tiek piemērots 
attiecīgais Speciālajos noteikumos minētais noteikums. 
16.9. Līgums ir iztulkojams saskaņā ar Valstī spēkā 
esošajiem tiesību aktiem. 
16.10. Puses vienojas nepiemērot UNIDROIT KONVENCIJU 
par starptautisko faktoringu (Otava, 1988.gada 28.maijs) 
Faktora, Klienta un Pircēju savstarpējām attiecībām. 
16.11. Ja Līgums ir divās valodās, no kurām viena ir 
latviešu valoda, un starp Līguma tekstiem, kas rakstīti 
dažādās valodās, ir pretrunas vai kādas atšķirības, izprotot 
dažādās valodās rakstītā Līguma tekstus, noteicošais ir 
Līguma teksts latviešu valodā. 


